
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1231 DEL 17-11-2014

DETERMINAZIONE

N. 149 DEL 17-11-2014
SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE

OGGETTO: Determinazione a contrarre per l'acquisto di uno scuolabus da destinare
al trasporto scolastico alunni scuola d'infanzia, primaria e secondaria di primo grado.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO CHE:
con deliberazione di Giunta Municipale n. 142 del 26 settembre 2013 il nostro comune-

ha aderito alla sperimentazione in materia di armonizzazione del sistema contabile ex
art. 36 del D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 modificato dall’art. 9 del D.L. 31 agosto
2013 n. 102;
con Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 15 novembre 2013 il-

Comune di Sesto Fiorentino è stato inserito nella sperimentazione per l’anno 2014;

PREMESSO CHE il servizio di trasporto scolastico del Comune di Sesto Fiorentino è gestito
per la maggior parte mediante personale comunale composto da n. 9 autisti e n. 8 mezzi, di
cui n. 2 di riserva;

CONSIDERATA la necessità di provvedere all’acquisto di un nuovo scuolabus di circa 28
posti alunni + 2 accompagnatori + 1 autista, da destinare al trasporto alunni delle scuole
d’infanzia, primaria e secondaria di 1° grado, per sostituire un mezzo attualmente in
circolazione, che comporta elevati costi di manutenzione, e la conseguente rottamazione di un
autobus di riserva FIAT IVECO FIM68050 immatricolato nell’anno 1992;

TENUTO CONTO che lo scuolabus di cui si provvede all’acquisto sarà destinato al
trasporto non solo degli alunni della scuola dell’infanzia e della primaria, ma anche della
secondaria di 1° grado;



RITENUTO di dover autorizzare l’Ufficio Gare all’avvio della procedura telematica sulla
piattaforma Start;

DATO ATTO che la spesa complessiva presunta è di € 57.000,00 oltre Iva 22%, per
complessive € 69.540,00 e che le caratteristiche tecniche del mezzo di cui si intende
provvedere all’acquisto sono specificate nel Capitolato allegato alla presente a costituirne
parte integrante e sostanziale (Allegato A);

DATO ATTO, altresì, che la fornitura in oggetto è volta al potenziamento e rinnovamento
dell’autoparco comunale, in quanto l’autoveicolo che si prevede di rottamare non offre più
alcuna garanzia di sicurezza nello svolgimento dei normali tragitti di accompagnamento degli
alunni;

RICHIAMATE:
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 28 marzo 2014 di approvazione del
bilancio di previsione per l’anno 2014 e relativi allegati;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 7 aprile 2014 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione per il triennio 2014/2016;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 80 del 20 ottobre 2014 di approvazione della
Salvaguardia degli Equilibri di Bilancio 2014;

RICHIAMATO l’art. 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, il quale prescrive che la stipula dei
contratti debba essere preceduta da apposita determinazione a contrarre indicante il fine che il
contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute
essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

VISTO l’art. 11, comma 2) del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. dove si stabilisce che “prima
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni pubbliche
decretano o determinano di contrarre in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli
elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte;

RICHIAMATO l’art. 17 del Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e
forniture del Comune di Sesto Fiorentino, approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 10 del 31 gennaio 2012;

RICHIAMATO:
l’art. 1 del D.L. n. 52/2012 (c.d. “Spending Review 1”) secondo cui le Amministrazioni
locali sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione
(MePA) ovvero agli altri strumenti elettronici messi a disposizione da CONSIP per gli
acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario;
il successivo D.L. n. 95/2012 (c.d. “Spending Review 2”) che ha previsto la sanzione
della nullità per i contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi
attraverso gli strumenti di acquisto elettronici ed una ipotesi di responsabilità disciplinare
nell’ambito della responsabilità amministrativa;

PRESO ATTO che fra le convenzioni promosse da Consip, ai sensi dell’art. 24, comma 6
della Legge 448 del 28 dicembre 2001, dell’art. 24, comma 3 della Legge 289 del 27
dicembre 2002, modificato dal D.L. 143 del 24 giugno 2003, convertito in legge n. 212 del 1°

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 149 DEL 17-11-2014 - Reg. Gen. N. 1231
DEL 17-11-2014 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



agosto 2003, non è presente ed attiva la convenzione per la fornitura in oggetto, né tantomeno
l’articolo è presente sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA);

RITENUTO di procedere per la fornitura in oggetto ad una procedura negoziata di cottimo
fiduciario, ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 163/2006 e dell’art. 46 del Regolamento comunale
per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture approvato con Deliberazione C.C. n.
10 del 31/1/2012, tramite procedura semplificata sulla piattaforma telematica START
(Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana);

RILEVATO che l’aggiudicazione sarà effettuata con il criterio del prezzo più basso, ai sensi
dell’art. 82 del D.Lgs. 163/2006;

DATO ATTO che la previsione di spesa per la fornitura in oggetto, pari ad € 69.540,00 IVA
compresa, risulta stanziata sul cap. PEG 68511 (Acquisto mezzi di trasporto ad uso
scolastico) piano finanziario 2.02.01.01.999 del Bilancio del corrente esercizio;

CONSIDERATO che per assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3
della L. 136/2010, la richiesta di CIG avviene all’atto dell’approvazione della lettera di invito
alla presente procedura da parte dell’Ufficio Gare;

RITENUTO con il presente atto di autorizzare il Settore Gare competente ad avviare la
procedura negoziata di cottimo fiduciario, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 163/2006, con
invito agli operatori iscritti sulla piattaforma telematica Start per l’acquisto di uno scuolabus
di cui alle specifiche tecniche ed al Capitolato allegato alla presente determinazione (Allegato
A);

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 10, c. 1, del D. Lgs. 163/2006, il Responsabile Unico di
Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di cui al presente atto è il Dirigente del
Settore Politiche Educative, Culturali e Abitative D.ssa Gabriella Farsi;

VISTI gli articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 ed 1, co. 32 della Legge 190/2012, in materia di
“amministrazione trasparente”;

DATO ATTO che con decreto del Sindaco n. 31 del 29/09/2014, la sottoscritta, Dott.ssa
Gabriella Farsi, è stata nominata Dirigente del Settore “Politiche educative, culturali e
abitative” a decorrere dal 01/10/2014;

VISTI il Codice dei contratti Pubblici, D.Lgs. 163/2006 ed il relativo Regolamento di
attuazione approvato con D.P.R. n. 207/2010;

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii;

VISTO il vigente regolamento di contabilità;

DETERMINA

di autorizzare il Settore Gare competente all’avvio della procedura telematica sulla1.
piattaforma Start per l’acquisto di uno scuolabus di 28 posti alunni + 2
accompagnatori +1 autista, da destinare al trasporto alunni delle scuole d’infanzia,
primaria e secondaria di 1° grado, che preveda la rottamazione del mezzo di riserva

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 149 DEL 17-11-2014 - Reg. Gen. N. 1231
DEL 17-11-2014 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



FIAT IVECO FIM68050, immatricolato nell’anno 1992, secondo le medesime
specifiche tecniche ed il Capitolato allegato alla presente determinazione a costituirne
parte integrante e sostanziale (Allegato A);

 di stabilire che l’aggiudicazione avvenga secondo il criterio del prezzo più basso ai2.
sensi dell’art. 82 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii.;

di prenotare a tal fine l’impegno di spesa pari all’importo di € 69.540,00 IVA3.
compresa a base d’asta sul Capitolo PEG 68511 (Acquisto mezzi di trasporto ad uso
scolastico) piano finanziario 2.02.01.01.999 del Bilancio del corrente esercizio,
comprensivo della rottamazione del mezzo di riserva FIAT IVECO FIM68050,
immatricolato nel 1992, il cui passaggio di proprietà sarà a carico dell’aggiudicatario;

di dare atto che le obbligazioni di cui al presente atto andranno a scadere nell’anno4.
2015;

di trasmettere il presente atto al Settore Gare per l’attivazione delle relative procedure;5.

di dare atto che con successivo atto si provvederà all’aggiudicazione della fornitura;6.

di dare atto che ai sensi dell’art. 10, c. 1, del D. Lgs. 163/2006, il Responsabile Unico7.
di Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di cui al presente atto è il
Dirigente del Settore Politiche Educative, Culturali e Abitative D.ssa Gabriella Farsi;

di dare atto che il presente atto è oggetto di pubblicazione sul sito internet dell’ente ai8.
sensi dell’articolo 33 “Amministrazione aperta” del D.Lgs. 33/2013.

Sesto Fiorentino, 17-11-2014

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to FARSI GABRIELLA

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 149 DEL 17-11-2014 - Reg. Gen. N. 1231
DEL 17-11-2014 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Determinazione a contrarre per l'acquisto di uno scuolabus da destinare
al trasporto scolastico alunni scuola d'infanzia, primaria e secondaria di primo grado.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo Movimento Descrizione Data Importo
Impegno
2014 / 6312

Determinazione a contrarre per l'acquisto di uno
scuolabus da destinare al trasporto scolastico alunni
scuola d'infanzia, primaria e secondaria di primo grado
- Prenotazione

PEG: 68511     PIANO FIN: 2.02.01.01.999,
MISS/PROG: 04.06
Acquisto mezzi di trasporto ad uso scolastico

21/11/2014 69.540,00

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 69.540,00
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 24-11-2014

IL DIRIGENTE  DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to GENNAI STEFANO

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 149 DEL 17-11-2014 - Reg. Gen. N. 1231
DEL 17-11-2014 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino


